<sup>77</sup> S. o. Anm. 29.

25. An Johann Daniel Arcularius in Frankfurt a.M.<sup>1</sup>Dresden, 13. September [1686]<sup>2</sup>*Inhalt*

Freut sich über die gute Aufnahme, die Arcularius in Frankfurt erfahren hat. Gott wird seine weitere Arbeit segnen. Sagt seine Fürbitte zu. – Erläutert seine in Frankfurt geübte katechetische Methode. – P.S.: Bittet um ein Exemplar der Disputation Johann Colners.

*Überlieferung*

K: Hamburg, Staats- und Universitätsbibliothek, Sup. ep.26, Bl. 55<sup>r</sup>–56<sup>v</sup>.60<sup>v</sup>.

IESUM et quicquid ille suis esse promisit!

Vir maxime Reverende, Amplissime, Excellentissime Domine. Amice et in Christo frater venerande.

Benedictus sit denuo et in aeternum pater coelestis, qui ingressum tuum ad  
 Francofurtenses nostros non sine multorum piorum laetitia, gratia et virtute de- 5  
 super beavit iamque animos universi coetus, quod non tuo tantum iudicio didi-  
 ci<sup>3</sup>, sed aliorum quoque testimonio confirmatum accepi<sup>4</sup>, non parum tibi de-  
 vinxit. Quantum vero momentum in eo situm sit, si auditorum mentes insigni  
 fiducia in Doctorem impleantur, tanto promptius semper eius doctrinae obsecu- 10  
 turae, ipse facile intelligis. Qui vero huic ingressui tuo gratiose benedixit, ille  
 nec progressui deerit, sed nova subinde virtute te induet et adhuc arctius vestra  
 corda colligabit ad profectum muneris Tui sanctum. De me hoc tibi promitte  
 nunquam defuturas Tibi universisque collegis meas (imo et meorum) preces, ut  
 idem tibi semper eveniat, quod Paulus praedicat 1. Thess. 2, 13<sup>5</sup>. Debeo has  
 preces Tibi Tuoque in me amori; debeo sanctae communioni, qua omnibus 15  
 omnes, qui eiusdem capituli membra sumus<sup>6</sup>, coniuncti eodem Spiritu vivimus;  
 debeo cum primis tam dilectae mihi ecclesiae, a qua benignissimus pater corpo-  
 re discedere iussit adeoque illa officia sustulit, quorum nisi inter praesentes usus  
 non est, non vero affectu divelli voluit, nec illae charitatis munera abruptit, quae  
 ubique perfici possunt, ut et vestri coram throno gratiae mentionem faciam et 20  
 vobis non refragantibus literis scriptisque eos exhorter, qui peculiariter mihi in-  
 notuere vel paulo familiaribus iuncti vixere.

<sup>1</sup> Zu Johann Daniel Arcularius, Senior des Frankfurter Predigerministeriums, s. o. Brief Nr. 16 Anm. 1.

<sup>2</sup> Die Jahreszahl ergibt sich aus dem ersten Satz, in dem Spener auf die Ankunft Arcularius<sup>4</sup> in Frankfurt hinweist.

<sup>3</sup> Der Brief, den Arcularius wohl als Antwort auf Speners Brief vom 20. 8. 1686 (Brief Nr. 16) geschrieben hat, ist nicht überliefert.

<sup>4</sup> Etwa durch Anna Elisabeth Kibner (vgl. Brief Nr. 24, Z. 62–64).

<sup>5</sup> 1Thess 2, 13.

<sup>6</sup> Vgl. Eph 4, 15f.

Quam designationem petebat quaestionum, qualibus, si mihi examinatores partes abundae essent, pensum aliquod proposuissem, hic in foliis istis leges<sup>7</sup>.  
 25 Excrevit numerus, ut una pagella non sufficeret. Colliges autem ex his collatis cum impressa tabula catechetica<sup>8</sup> de usu consolatorio (tum credam illud pensum vel proxime tractandum vel nuperrime tractatum, id ex aliis elegi), quae fuerit examinantis methodus, ut omnia minutim in quaestiones secarem, quam etiam  
 30 quae placebunt, aut methodo meliori mutabis, neque enim cuiquam ego praescribo. Senso, si examine finito brevem paraenesin addere solitus sum ex materia tractata, qua ratione vel in praxin audita transferre vel aliquod fructum inde haurire valerent; saepe etiam interrogavi adultiores, si ex auditis precationem formare deberent, quid potissimum a DEO expetendum crederent. Ubi dicta  
 35 scripturae occurrere, quorum aliquod magnam partem tractandarum complecteretur, eius ἀνάλωσαι etiam diutius inhaesi et singulorum pene verborum sensum postulavi expendi et declarari, quod in iis necesse non erat, ubi non nisi aliqua verba proposito conveniebant. Verum si, quo exemplo uti lubet, non desunt collegarum, qui iisdem vestigiis inhaesere, regularum, quas in vita mea et mune-  
 40 re secutus sum, transmissionem adhuc in pauculos dies differre necesse est, cum aliis fere distringas, sed, cum Tibi non ingratas fore didicerim, Deo dante omnino earum copiam faciam.

DEUS corda nostra magis magisque in unitate Spiritus servato vinculo pacis colligat<sup>9</sup> et laboribus utriusque benedicat. Vale cum universa domo tua Sacro-  
 45 que Collegio<sup>10</sup> et nostri etiam porro memor vive.

Dresdae, 13. Sept.

Maxime Rev. T. Exc. ad preces et officio addictissimus

Philippus Iacobus Spenerus, D.

[P.S.]

50 Si exemplum disputationis inauguralis Cölneri<sup>11</sup> contra [Davidem Christiani]<sup>12</sup> nancisci possem, mihi foret gratissim[um].

29 [...] [Wort nicht lesbar].      50 [Davidem Christiani]: cj] [Textlücke].

<sup>7</sup> Die Fragen sind überliefert in SUB Hamburg, sup. ep. 26, Bl. 57<sup>r</sup>–60<sup>v</sup>. Sie sind nicht identisch mit den für die katechetische Information zusammengestellten Fragen aus dem Hauptstück über die Taufe in Bed. 4, 262–265. Zur Art der Kinderlehre vgl. auch Bd. I 2, 56–59.

<sup>8</sup> Ph. J. Spener, *Tabulae Catecheticae*, Frankfurt a.M. 1683 (2. Auflage 1687) (Grünberg Nr. 138).